
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE 
NUMERO 97 DEL 24/05/2024 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA POLIZZA COMUNALE RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E 
PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO) DAL 27 MAGGIO 2024 AL 31 MAGGIO 2027- 
COMPAGNIA ITAS MUTUA - TRATTATIVA DIRETTA MEPA - CIG. B1B628A948. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 
 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

RICHIAMATI: 

o la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di Previsione triennale 
approvato con Delibera del C.C. n. 38 del 21/12/2023; 

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 137 del 28/08/2023 con la quale si è disposto di affidare il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo dell’Ente per il periodo dal 01.09.2023 al 31.08.2025 alla società 
ASSITECA S.p.A., con sede legale a Milano, Via C. Arconati, 1, iscritto nella sezione B del R.U.I. (Registro 
Unico degli Intermediari Assicurativi) con numero di iscrizione B000114899, codice fiscale e partita IVA 
IT09743130156; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la nota della società di brokeraggio in cui si evidenzia che, in seguito ad un processo di 
cambiamento della brand identity iniziato nel 2022, a partire dal 2 ottobre 2023 la ditta ASSITECA SPA ha 
cambiato la sua denominazione sociale in HOWDEN ASSITECA SPA;  

PRESO ATTO della necessità dell’ente di stipulare una polizza di responsabilità civile verso terzi e 
prestatori di lavoro per coprire eventuali responsabilità civili dell’Assicurato, sia diretta sia indiretta o 
solidale, anche quale committente, organizzatore, promotore o a qualunque altro titolo, potendo l’attività 
essere svolta direttamente o indirettamente e comportare pertanto il ricorso a prestazioni di soggetti terzi (es.: 
appaltatori e subappaltatori) con i quali il Contraente/Assicurato non intrattiene rapporti di lavoro 
subordinato o di parasubordinazione;      

RILEVATO CHE, su richiesta dell'Ente di sondare il mercato assicurativo, il broker ha richiesto dei 
preventivi a diverse compagnie; 

VISTA la comunicazione ricevuta in data 14/05/2024 ns. Prot. n. 0001888, da parte della società HOWDEN 
ASSITECA S.p.A., codice fiscale e partita iva IT09743130156, nella quale oltre a comunicare l'esito 
dell'indagine di mercato svolta, si comunica l'entità del premio annuo offerto dalla compagnia ITAS 
MUTUA agenzia di Trento per un contratto di RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E 
PRESTATORI DI LAVORO per un importo complessivo pari ad Euro 2.650,00 riferito al periodo 
31/05/2024-31/05/2025; 

VISTO il preventivo relativo al rateo di premio della polizza RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI 
E PRESTATORI DI LAVORO con ITAS MUTUA per il periodo 27.05.2024 – 31.05.2024 pari ad € 29,44 
pervenuto a questo ente con la medesima nota sopra citata per garantire una continuità della copertura 
assicurativa con la precedente polizza in scadenza; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire: copertura assicurativa di RESPONSABILITA’ 
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO; 

o Importo del contratto: euro 2.650,00 annuali più 29,44 euro di rateo per il primo anno;  

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATA la regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 
INPS-INAIL della ditta in oggetto Prot. INPS_39482655 con scadenza validità in data 30/05/2024; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
intende procedere mediante affidamento ricorrendo a Consip-MePA quale strumento telematico di 
negoziazione, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

RAVVISATA quindi la necessità di affidare il servizio di cui all’oggetto mediante trattativa diretta su 
MEPA, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, con il quale veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto RDO n. 4359856 – con STIPULA ns. Prot. n. 2031 del 24/05/2024-  
nei confronti del seguente operatore: 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ITAS MUTUA con sede in Trento – Piazza delle donne Lavoratrici, 2 - P.IVA 02525520223; 

CONSIDERATO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B1B628A948;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare alla compagnia assicurativa ITAS MUTUA con sede in Trento – Piazza delle Donne 
Lavoratrici, 2 - P.IVA 02525520223 il servizio di cui all’oggetto per un importo annuale di € 2.650,00 per 
tre anni dal 31/05/2024 al 31/05/2027, oltre € 29,44 solo per il primo anno, relativo al rateo di premio per al 
periodo 27.05.2024 – 31.05.2024, per un totale complessivo  per un totale complessivo di euro 7.979,44, in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

VISTO l’art. 1.18 del capitolato tecnico dell’assicurazione RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E 
PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO) in cui si evince, tra l’altro, che ogni comunicazione fatta alla 
Società dal Broker, in nome e per conto del Contraente, si intenderà come fatta da quest’ultimo e, parimenti, 
ogni comunicazione inviata dalla Società al Broker si intenderà come fatta al Contraente. La Società inoltre, 
riconosce che il pagamento dei premi e delle eventuali regolazioni potrà essere fatto, come di norma sarà 
effettuato, dal Contraente tramite il Broker sopra designato; resta intesa l'efficacia liberatoria, anche a 
termine dell'art. 1901 del Codice Civile, del pagamento così effettuato; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa pluriennale; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’agenzia assicurativa  
ITAS MUTUA con sede in Trento – Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 - P.IVA 02525520223 il servizio di 
cui all’oggetto per un importo di € 2.650,00 per tre anni dal 31/05/2024 al 31/05/2027, oltre € 29,44 solo per 
il primo anno, relativo al rateo di premio per al periodo 27.05.2024 – 31.05.2024  per un totale complessivo 
di euro 7.979,44 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

Impegno 

competenza 

€ 2.679,44 01 02 01 110 140/10/1 2024 

€ 2.650,00 01 02 01 110 140/10/1 2025 

€ 2.650,00 01 02 01 110 140/10/1 2026 

 

3) DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B1B628A948;  

4) DI DARE ATTO che il pagamento dei premi e delle eventuali regolazioni potrà essere fatto, come di 
norma sarà effettuato, dal Contraente tramite il Broker sopra designato; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

8) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) del Piemonte, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;  

9) DI TRASMETTERE il presente alla ditta affidataria dell’affidamento in oggetto; 

10) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 
previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale del Comune di Arignano secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 
materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott. Roberto INFERRERA 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

